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Záverečný účet Obce Zázrivá za rok 2013. 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2013  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Zázrivá na rok 2013 bol zostavený ako 

prebytkový. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  

schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2012 uznesením č. 5/2012. 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 27.09.2013 uznesením č. 3/2013 

- druhá zmena schválená dňa 13.12.2013 uznesením č. 4/2013 

 

Rozpočet obce k 31.12.2013 v € 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Skutočnosť 

Príjmy celkom 1 139 009,00 1 371 820,00 1 392 785,40 

z toho :    

Bežné príjmy 1 082 224,00 1 219 217,00 1 224 006,03 

Kapitálové príjmy 43 443,00 136 443,00 152 328,26 

Finančné príjmy 0,00 1 818,00 2 108,98 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 13 342,00 14 342,00 14 342,13 

Výdavky celkom 1 113 035,00 1 345 430,00 1 317 393,50 

z toho :    

Bežné výdavky 573 709,00 652 270,00 630 335,95 

Kapitálové výdavky 65 000,00 189 150,00 183 050,15 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 474 326,00 504 010,00 504 007,40 

Rozpočet obce 25 974,00 26 390,00 75 391,90 

 

 



4 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v celých EUR   

 
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 371 820 1 392 785 101,53 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

699 037 692 741 99,10 

  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 588 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 583 975 EUR, čo predstavuje plnenie na 

99,361 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 54 087 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 54 707 EUR, čo je 

101,14 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 21 876 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 32 643 EUR a dane z bytov boli v sume 188 EUR.  

c) Daň za psa  1 138 EUR 

d) Daň za ubytovanie 3 816 EUR 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje 280 EUR 

f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 48 825 EUR 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

30 500 34 041 111,61 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 22 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 23 915 EUR, čo je 

106,29 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 5 880 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 18 035 EUR. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 8 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 10 095 EUR, čo je 

126,18 % plnenie.  

c) Pokuty, penále a iné sankcie 

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 31 EUR. 

 

3) Bežné príjmy – z nepriemyselného a náhodného predaja služieb 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

8 000 5 614 70,17 

 

a) Poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb 

Z rozpočtovaných 5 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 2 682 EUR, čo je 

53,64 % plnenie. Ide o príjem za služby vyhlásenie v MR, poplatok DS, požičovné KD, 

kopírovanie, predaj známok pre psov, odpadových košov, suvenírov. 

b) Poplatky za školy a školské zariadenia 
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Z rozpočtovaných 2 900 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 2 830 EUR, čo je 

97,58 % plnenie. Ide o poplatky za MŠ. 

c) Poplatky a platby za prebytočný hnuteľný majetok 

Z rozpočtovaných 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 102 EUR, čo je 102% 

plnenie. Ide o poplatky za rozbitý as zničený inventár KD. 

 

4) Bežné príjmy – úroky z tuzemských vkladov 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

50 11 22,00 

 

5) Bežné príjmy – ostatné príjmy 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

18 625 18 665 100,21 

 

a) Z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier 

Z rozpočtovaných 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 740 EUR, čo je 105,71 

% plnenie. Ide o príjem za výťažok z lotérie. 

b) Z vratiek 

Z rozpočtovaných 17 925 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 17 925 EUR, čo je 

100 % plnenie. Ide o vratky DPH. 

 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery vo výške 472 934 EUR 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Krajský školský úrad 384 564 Prenesené kompetencie 

2. Krajský školský úrad 4 193 Vzdelávacie poukazy 

3. Krajský školský úrad 4 982 Príspevok predškolákom 

4. Krajský školský úrad 3 033 Príspevok pre žiakov zo soc.znevýh.prostr. 

5. Krajský školský úrad 1 703 Refundácia odchodného ZŠ 

6. MPSVaR 38 400 Dotácia na sociálne služby 

7. MF SR 7 117 Platy školstvo 5% dofinancovanie 

8. MDVaRR SR 9 410 Oprava ciest 

9. MDVaRR SR 2 530 Stavebný úrad 

10. OÚ Dolný Kubín 2 817 Matrika 

11. OÚ Dolný Kubín 898 Register obyvateľstva 

12. OÚ Dolný Kubín 1 200 Voľby 

13. OÚ Žilina 144 Cestná doprava 

14. OÚ Žilina 285 Životné prostredie 

15. MF SR 2 700 KD rekonštrukcia WC 

16. ÚPSVaR Dolný Kubín 7 305 Deti v hmotnej núdzi 

17. VÚC Žilina 800 Skanzen II  

18. Ostatné 853 Dary: cesty, zeleň, ovocie MŠ, Mikuláš 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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6) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

136 443 152 328 111,64 

 

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 7 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 6 775 EUR, čo je 

96,78 % plnenie.  

 

V roku 2013 obec získala nasledovné granty a transfery vo výške 145 553 EUR 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 

1. Občania 27 400 Územný plán 

2. Občania 710 Dary na kostolík a Skanzen II 

3. Nadácia Pontis 3 000 Zateplenie TJ Fatran 

4. Environmentálny fond 72 000 Kanalizácia 

5. Poľnohosp.platobná agentúra 42 443 Dotácia PPA nástupište 

 

7) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 818 2 109 116,01 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 2/2013 zo dňa 31.05.2013 bolo schválené použitie časti 

rezervného fondu v sume 291 EUR.  

Suma 1 818 EUR bol zostatok z minulých rokov: zapojenie do rozpočtu zostatok z FNM. 

 

8) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

14 342 14 342 100,00 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Základná škola 2 352 2 352 100,00 

Centrum voľného času 1 963 1 963 100,00 

Školská jedáleň 8 998 8 998 100,00 

Školský klub detí 1 029 1 029 100,00 

Spolu 14 342 14 342 100,00 

  

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Základná škola    0 EUR 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2013 v celých EUR  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 345 430 1 317 393 97,92 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

652 270 630 336 96,64 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

01116 - Výdavky verejnej správy 163 076 143 145 87,79 

0112 -   Finančná a rozpočtová politika 2 450 1 249 50,98 

0133 -   Matrika 2 590 2 818 108,80 

0160 -   Všeobecné verejné služby 1 200 1 200 100,00 

0320 -   Ochrana pred požiarmi 3 703 4 593 124,03 

0451 -   Cestná doprava 80 244 92 765 115,60 

0510 -   Nakladanie s odpadmi 88 000 92 545 105,16 

0520 -   Nakladanie s odpadovými vodami 2 550 2 884 113,10 

0620 -   Rozvoj obcí 16 419 15 534 94,61 

0640 -   Verejné osvetlenie 24 409 22 074 90,43 

0721 -   Všeobecná lekárska zdr.starostlivosť 6 450 1 710 26,51 

0810 -   Rekreačné a športové služby 9 500 7 269 76,52 

08205 - Knižnice 8 641 8 066 93,35 

08209 - Ostatné kultúrne služby vrátane KD 56 250 52 831 93,92 

0830 -   Vysielacie a vydavateľské služby 2 800 2 436 87,00 

0840 -   Náboženské a iné služby 50 283 48 873 97,20 

09111 - Predškolská výchova 99 405 101 074 101,68 

0950 -   Vzdelávanie 1 100 277 25,18 

10403 - Soc. služby – rodina a deti 23 000 22 683 98,62 

1070 -   Hmotná núdza 200 0 0,00 

10704 - Pomoc v hmotnej núdzi 10 000 6 310 63,10 

Spolu 652 270 630 336 96,64 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 166 831 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 150 288 EUR, 

čo je 90,08 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

stavebného úradu, hl. kontrolóra, knižnice, kultúrneho domu, materskej školy a pracovníkov 

zamestnaných na dohody. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 55 906 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 54 320 EUR, čo 

je 97,16 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa. 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 348 011 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 347 681 EUR, 

čo je 99,91 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 
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d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 81 522 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 78 047 EUR, čo 

predstavuje 95,74 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

189 150 183 050 96,77 

 

v tom :          

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

01116 - Výdavky verejnej správy 31 150 31 695 101,75 

0443 -   Výstavba 22 500 16 179 71,91 

0451 -   Cestná doprava 14 982 14 764 98,55 

0520 -   Nakladanie s odpadovými vodami 76 002 76 484 100,63 

0620 -   Rozvoj obcí 16 966 16 690 98,37 

0640 -   Verejné osvetlenie 1 710 1 710 100,00 

0721 -   Všeobecná lekárska zdr.starostlivosť 10 840 10 838 99,98 

0810 -   Rekreačné a športové služby 15 000 14 340 95,6 

08209 - Ostatné kultúrne služby vrátane KD 0 350 0,00 

Spolu 189 150 183 050 96,77 

 

a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- skanzen I v sume 3 197 EUR, 

- skanzen II v sume 3 012 EUR, 

- tribúna v sume 21 486 EUR, 

- kosačka JD v sume 4 000 EUR.   

b) Výstavba 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- projekt chodník do Petrovej v sume 4 800 EUR, 

- návrh Územný plán č.2 v sume 11 379 EUR. 

c) Cestná doprava 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nákup pozemku 190m2 v sume 1 140 EUR, 

- rekonštrukcia chodníkov v sume 13 624 EUR. 

d) Nakladanie s odpadovými vodami 
Ide o nasledovné investičné akcie : 

- vybudovanie kanalizácie od Soliska nahor v sume 76 484 EUR. 

e) Rozvoj obcí 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- výstavba námestia v sume 16 690 EUR. 

f) Verejné osvetlenie 

Ide  o nasledovné investičné akcie: 

- nákup pouličného LED osvetlenia v sume 1 710 EUR. 

g) Všeobecná lekárska zdr.starostlivosť 

Ide  o nasledovné investičné akcie: 

- rekonštrukcia zdravotné stredisko v sume 10 838 EUR. 

h) Rekreačné a športové služby 

Ide  o nasledovné investičné akcie: 
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- rekonštrukcia TJ Fatran v sume 10 367 EUR, 

- terénne úpravy multifunkčné ihrisko v sume 3 973 EUR. 

i) Ostatné kultúrne služby vrátane KD  

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- rekonštrukcia Starý kostolík v sume 350 EUR. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0 0  

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

504 010 504 007 100,00 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Základná škola 391 576 391 576 100,00 

Centrum voľného času 27 656 27 654 100,00 

Školská jedáleň 65 575 65 575 100,00 

Školský klub detí 19 203 19 202 100,00 

Spolu 504 010 504 007 100,00 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 294 128 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 294 128 EUR, 

čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov ZŠ, ŠKD, CVČ, ŠJ.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 103 370 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 103 370 EUR, 

čo je 100,00 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 

zamestnávateľa. 

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 96 746 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 96 743 EUR, čo 

je 100,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ZŠ, ŠKD, CVČ, ŠJ ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, hmotná núdza a ostatné 

tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 9 765 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 9 765 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Základná škola    0 EUR 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2013 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2013 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 238 348,16 

z toho : bežné príjmy obce  1 224 006,03 

             bežné príjmy RO 14 342,13 

Bežné výdavky spolu 1 134 343,35 

z toho : bežné výdavky  obce  630 335,95 

             bežné výdavky  RO 504 007,40 

Bežný rozpočet 104 004,81 

Kapitálové  príjmy spolu 152 328,26 

z toho : kapitálové  príjmy obce  152 328,26 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 183 050,15 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  183 050,15 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -30 721,89 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 73 282,92 

Vylúčenie z prebytku  20 112,55 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 53 170,37 

Príjmy z finančných operácií 2 108,98 

Výdavky z finančných operácií 0 

Rozdiel finančných operácií 2 108,98 
PRÍJMY SPOLU   1 392 785,40 

VÝDAVKY SPOLU 1 317 393,50 

Hospodárenie obce  75 391,90 
Vylúčenie z prebytku 20 112,55 

Upravené hospodárenie obce 55 279,35 

 

Prebytok rozpočtu v sume 75 391,90 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR, z fondu prevádzky, údržby a opráv, z účelovo určených darov a z účelovo 

poskytnutých preddavkov v sume 20 112,55 EUR  navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu  55 279,35 EUR  

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 3 521,96 EUR, a to na :  

- 5% dofinancovanie platov školstvo  821,96 EUR 

- Dotácia Rekonštrukcia WC v KD          2 700,00 EUR 
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b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 360,00 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. v sume 210,00 EUR 

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo poskytnutých preddavkov od občanov na 

Územný plán v sume 16 020,59 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za 

rok 2013 vo výške 55 279,35 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2013  14 698,89       

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

-  krytie schodku hospodárenia   

291,04       

KZ k 31.12.2013 14 407,85       

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Vnútorná smernica obce o zásadách tvorby 

a použitia sociálneho fondu 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2013 507,76 

Prírastky - povinný prídel – 1 %                    1 084,06                                     

Úbytky   - odchod do dôchodku                     167,00   

               - regeneráciu PS            763,00    

               - darčeky v predvianočnom období                                               330,00    

KZ k 31.12.2013 331,82 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v EUR  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Majetok spolu 3 248 676,52 3 365 533,86 

Neobežný majetok spolu 2 779 023,72 2 844 501,11 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 9 263,63 15 725,46 

Dlhodobý hmotný majetok 2 357 000,81 2 416 016,37 

Dlhodobý finančný majetok 412 759,28 412 759,28 

Obežný majetok spolu 467 482,84 518 079,78 

z toho :   

Zásoby 1 744,33 2 088,43 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 412 563,46 384 356,89 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  33 650,57 40 337,76 

Finančné účty  19 524,48 91 296,70 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 169,96 2 952,97 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 248 676,52 3 365 533,86 

Vlastné imanie  2 579 441,64 2 592 216,85 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 579 441,64 2 592 216,85 

Záväzky 45 675,94 79 398,11 

z toho :   

Rezervy  16 532,98 13 885,09 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 3 521,96 
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Dlhodobé záväzky 1 631,14 415,14 

Krátkodobé záväzky 27 511,82 61 575,92 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 623 558,94 693 918,90 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013 
 

Obec k 31.12.2013 eviduje tieto záväzky:  

- rezerva na audit                        1 200,00 EUR 

- rezerva na nevyčerpané dovolenky        12 685,09 EUR 

- zúčtovanie medzi subjektami VS                 3 521,96 EUR 

- sociálny fond                415,14 EUR 

- voči dodávateľom                        4 011,58 EUR 

- prijaté preddavky         38 053,00 EUR 

- iné záväzky      58,04 EUR 

- voči zamestnancom                       11 327,12 EUR 

- voči poisťovniam           6 847,37 EUR 

- voči daňovému úradu           1 068,81 EUR 

- transfery mimo VS              210,00 EUR 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade s VZN o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Fatran - bežné výdavky   4 500,00 EUR 4 500,00 EUR 0,00 

 

K 31.12.2013 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté. 

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nepodniká.  
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ Zázrivá 108 047,00 105 508,46 2 538,54 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Krajský školský úrad – prenesené kompetencie 384 564,00 384 564,00 0,00 

Krajský školský úrad – vzdelávacie poukazy 4 193,00 4 193,00 0,00 

Krajský školský úrad – znev.soc.prostredie 3 033,00 3 033,00 0,00 

Krajský školský úrad – odchodné ZŠ 1 703,00 1 703,00 0,00 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : 

školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Krajský školský úrad – 

príspevok predškolákom 
Bežné výdavky 4 982,00 4 982,00 0,00 

MPSVaR – sociálne služby Bežné výdavky 38 400,00 38 400,00 0,00 

MF SR – platy školstvo 5% Bežné výdavky 7 117,00 6 295,04 821,96 
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MDVaRR SR – oprava ciest Bežné výdavky 9 410,06 9 410,06 0,00 

MDVaRR SR – stavebný úrad Bežné výdavky 2 529,60 2 529,60 0,00 

OÚ Dolný Kubín – matrika Bežné výdavky 2 817,55 2 817,55 0,00 

OÚ Dolný Kubín – regob Bežné výdavky 897,60 897,60 0,00 

OÚ Dolný Kubín – voľby Bežné výdavky 1 200,00 1 200,00 0,00 

OÚ Žilina – cestná doprava Bežné výdavky 143,89 143,89 0,00 

OÚ Žilina – životné prostredie Bežné výdavky 285,41 285,41 0,00 

MF SR – rekonštrukcia WC 

KD 
Bežné výdavky 2 700,00 00,00 2 700,00 

ÚPSVaR Dolný Kubín – 

hmotná núdza 
Bežné výdavky 7 305,71 7 305,71 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec uzatvorila v roku 2013 zmluvu č. 94295 08U01 o poskytnutí podpory 

z Environmentálneho fondu vo výške 72 000,00 EUR na realizáciu projektu: „Zásobovanie 

vodou a kanalizácia oravského regiónu“. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec v roku 2013 neposkytla finančné prostriedky iným obciam, ani neprijala prostriedky 

z iných obcí. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

VÚC Žilina 800,00 800,00 0,00 

 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu   

      
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Andrea Mäsiarová                         Predkladá: JUDr. Matúš Mních 
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13. Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2013 a celoročné hospodárenie 

bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku v sume 55 279,35 EUR, zisteného podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

na :  

- tvorba rezervného fondu   55 279,35 EUR   

 

 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2013. 

 


